
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061000028

28

Nº 108, terça-feira, 10 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GBR/UFRPE Nº 546, DE 9 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 16 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.022191/2024-89, resolve:

Art. 1º NOMEAR em caráter efetivo, para provimento de cargo de Professor(a)
do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente, Nível 1, DÉBORAH GALVÃO
PEIXOTO GUEDES DE ARAÚJO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, em
Regime de 40 horas com Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente do remanejamento e da
redistribuição de cargos e códigos de vagas entre o Ministério da Educação e as
Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, conforme Portaria nº 1084-MEC, de
29/10/2024, publicada no DOU de 31/10/2024, seção 1, página 74, a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 935166, tipo de vaga: AC. Lotação
no(a) Departamento de Zootecnia.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS GABREI DE 4 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, resolve:

Nº 3.556 - Autorizar o afastamento do país o servidor SAMUEL DE PADUA CHAVES E
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1115836, lotado no Departamento de Silvicultura do Instituto de Florestas, durante o
período de 22/06/2025 a 27/06/2025, para participar do 4º Workshop, promovido pela FRB
- Foundation for Research on Biodiversity, que será realizado na cidade de Montpellier, na
França, com ônus limitado para a UFRRJ.
Processo n° 23083.022870/2025-29.

Nº 3.559 - Autorizar o afastamento do país a servidora BETTY NOGUEIRA ROCHA, ocupante
do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1309336, lotada no
Departamento de Ciências Econômicas do Instituto Multidisciplinar, durante o período de
28/06/2025 a 07/07/2025, para participar da "33ª Conferência Anual da International
Association for Feminist Economics" promovida pela International Association for Feminist
Economics, que será realizado em Universidade de Massachusetts na cidade de Amherst,
nos Estados Unidos, com ônus limitado para a UFRRJ.
Processo n° 23083.021553/2025-95.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PORTARIA GABREI Nº 3.675, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o
disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 9.739 de 28/03/2019
(DOU de 29/03/2019), no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010 (DOU de 20/07/2010) e na Lei
12.990, de 09/06/2014 (DOU de 10/06/2014), bem como o disposto no art.2º, inciso III,
alínea a da Portaria MEC 1.373/2019 de 18/07/2019 (DOU 19/07/2019), tendo em vista o
que consta no Processo de n°. 23083.007041/2024-35, resolve:

Nomear IGOR ALVES DA SILVA, em caráter efetivo, no cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Assistente A, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, de que trata o Edital n° 54 de 12/09/2024, publicado no DOU de 13/09/2024,
Seção 3, págs. 63-65, homologado através do Edital nº. 33 de 29/05/2025, publicado no
DOU de 30/05/2025 Seção 3, pág. 90, na área de Química Geral e Inorgânica, do
Departamento de Química Fundamental, do Instituto de Química, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, código da vaga 0299505, oriunda do
Falecimento do (a) professor (a) MAURICIO SILVEIRA GOULART, data de publicação da
origem da vaga 31/08/2023.

A Posse do (a) nomeado (a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias corridos,
contados da publicação desta no DOU.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PORTARIA GABREI Nº 3.677, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o
disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 9.739 de 28/03/2019
(DOU de 29/03/2019), no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010 (DOU de 20/07/2010) e na Lei
12.990, de 09/06/2014 (DOU de 10/06/2014), bem como o disposto no art.2º, inciso III,
alínea a da Portaria MEC 1.373/2019 de 18/07/2019 (DOU 19/07/2019), tendo em vista o
que consta no Processo de n°. 23083.035726/2023-91, resolve:

Nomear EDUARDO POSSIDONIO, em caráter efetivo, no cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Assistente A, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, de que trata o Edital n°. 82 de 20/12/2023, publicado no DOU de 08/01/2024,
Seção 3, págs. 47-51, homologado através do Edital nº. 36 de 03/06/2025, publicado no
DOU de 04/06/2025 Seção 3, pág. 59, na área de História da África, do Departamento de
História, do Instituto Multidisciplinar, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, código da vaga 0933610, oriunda de redistribuição do MEC, data de
publicação da origem da vaga 31/12/2012.

A Posse do (a) nomeado (a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias corridos,
contados da publicação desta no DOU.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PORTARIA GABREI Nº 3.703, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade e, tendo em vista o que consta no Processo n° 23083.028500/2025-03,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCIANO RAMOS SUZART, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1221906, para exercer a função
de Chefe do Departamento de Química Orgânica do Instituto de Química, com
mandato de 2 (dois) anos, FG-0002;

Art. 2º Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 328, DE 5 DE JUNHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar CLAUDETE DE SOUZA, matrícula SIAPE 1355994, código de vaga nº
0962241, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D  e
Padrão de Vencimento 19, em regime de trabalho de 40 horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 20 da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com a totalidade da remuneração no
cargo efetivo em que se der a aposentadoria, conforme § 2º, Inciso I, do Art. 20 C/C com o
§ 8º do Art. 4º da EC nº 103/2019 (Processo nº 23080.022627/2025-31).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 337, DE 9 DE JUNHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a VERA MARIA VAZ TEIXEIRA, matrícula SIAPE
7035446, cônjuge do servidor aposentado LUIZ ANTUNES TEIXEIRA, matrícula SIAPE
1155073, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível
Único, falecido no dia 01 de junho de 2025, em conformidade com os arts. 215, 217, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, alterado pelo art. 1º, inciso VI,
da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020, combinado com os arts. 23 e 24, da Emenda
Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.029789/2025-08)

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.164, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Processo n. 23081.035846/2025-70, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Carmem Lucia
Colome Beck, Matrícula SIAPE 379359, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe D, Titular, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, com
lotação oficial no Departamento de Enfermagem/CCS, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005, combinado com o Artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 103, de 12.11.2019.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 6 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM nº 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e sua apostila de 04 de março de 2022, tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, e
considerando o Art. 211 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, resolve:

Nº 1.194-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LAURA MOMBACH
MOTA, habilitada em concurso público, classificada em 4º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Médico/Medicina da Família, Nível de
Classificação E, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 20 horas semanais, em
vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação desta Instituição, código de vaga nº 0214406. (Processo n. 071229/2025-38)

Nº 1.195-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, IGOR MARTINEZ TESSELE,
habilitado em concurso público, classificado em 19º lugar, pela ampla concorrência, para
exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de
Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação desta Instituição, código de vaga nº 295613. (Processo n. 071250/2025-33)

Nº 1.196-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, PEDRO HENRIQUE PINTO LEÃO,
habilitado em concurso público, classificado em 9º lugar, pela ampla concorrência, para
exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível
de Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação desta Instituição, código de vaga nº 967726. (Processo n. 071274/2025-92)

MARTHA BOHRER ADAIME

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-05-30, referente ao
afastamento do país, do servidor GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS, Matrícula SIAPE n.
1983950,

onde se lê "no período de 08 de junho de 2025 a 25 de junho de 2025",
leia-se "no período de 05 de junho de 2025 a 25 de junho de 2025".

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL
PORTARIAS DE PESSOAL CTISM/UFSM DE 3 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 266, de 28/12/2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 22-DISPENSAR Fernando Mariano Bayer, Matrícula SIAPE 1720556, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenador Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica do
Departamento de Ensino do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, Código FCC.122, para o
qual foi designado pela Portaria N. 019/CTISM, de 26/05/2023.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 24-DESIGNAR Fernando Mariano Bayer, Matrícula SIAPE 1720556, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Comissionada de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica do
Departamento de Ensino do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, Código FCC.122, para
um mandato de dois anos.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - O servidor deixará de perceber Adicional de Insalubridade.

RAFAEL ADAIME PINTO


